
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA TOMŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea măsurilor organizatorice pentru desfăşurarea manifestării culturale 

"Zilele Comunei Tomşani, Judeţul Prahova" în anul 2023 

Văzând Proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 47 din l 9.06.2023, iniţiat de Primarul comunei 
Tomşani, judeţul Prahova, 

A vând în vedere: 
-Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 5150 din 19.06.2023 , 
-Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 5151 din 19.06.2023, 
În baza prevederilor: 
-Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea 

activităţii aşezămintelor culturale, 
- Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, ... 
- Legii nr. 32/l 994 privind sponsorizarea, cu modificările şi completările ulterioare, 
În temeiul art. 129 alin. (2) litera „d", alin. (7) litera "d" şi art. 139 alin. (1) din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
Consiliul local al comunei Tomşani, judeţul Prahova, adoptă prezenta hotărâre: 

ART. l: Se aprobă organizarea manifestării cultural-artistice "Zilele Comunei Tomşani, 
Judeţul Prahova", în perioada 02-03 septembrie 2023, la Căminul Cultural din satul Loloiasca şi pe 
terenul de sport din spatele acestuia. 

ART. 2: În cadrul acestei manifestări se vor desfăşura spectacole de folclor şi muzică uşoară, 
activităţi sportive şi discotecă în aer liber, târg de produse agricole şi expoziţii cu vânzare cu 
specific agricol şi tradiţional. 

ART. 3: Cheltuielile ocazionate de organizarea manifestării vor fi suportate atât din bugetul 
local, cât şi prin atragerea de fonduri din sponsorizări. 

ART. 4: Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei 
Tomşani, judeţul Prahova şi Biroul financiar-contabil. 

ART. 5: Hotărârea va fi comunicată instituţiilor şi persoanelor interesate de către secretarul 
comunei Tomşani,judeţul Prahova. 

Număr consilieri în funcţie 13. 
Număr consilieri prezenţi 1� 
Voturi pentru 7-;t. 
Voturi împotrivă ....._ 

Ab\ineri -::::-

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI , 
Bălănoiu Ion 

Contrasemnează 
etarul general al comunei, 

Matei Violeta-Iuliana 




